I-47

POLYBIUS HISTORICVS
DE PRIMO BELLO
PUNICO ET PLV.
TARCHI PA
RALELIA.

R°

VEREOR Ne qui me putent antiqua nimium consectari: si cōmentaria primi punici belli perscribere: ac obscuratā iam pridem illarum rerū memoriā: in hac demum ætate nostra reuocare in lucem aggrediar: Presertim cum multa noua sint: quorum noticia integrō extet: q̄ cum dignitate: ac laude mandari posse litteris uideātur. Mihi uero diuersa penitus sentētia fuit. Quo enim antiquior erat res: quoq; interitui proximior: eo magis innouatione indigere putauit. Ut frugi patres familiæ inuetustis adiū facere cōsueuerunt. Esse uero nouiora q̄ dā quæ mandari litteris cum dignitate possint nō equidem inficias eo. Nec si q̄s eā libi laudem parauerit reprehendo: Verum quæ tandem aduersus me q̄rella est: si uetus me: ut uina magis delectat? Evidem fateor nō tam cupidus Orpheum ut poeta tradūt Euridicis amore infernas adiisse sedes: q̄ ego (si spes modo aliqua offertur) antiquos illos p̄stantissimos uiros intuendi: ad ultimas penetrarim terras: quos quia oculis intueri non licet: quod secundū est: mente & cogitatione libens cōpletor: Resq; ab illis gestas in q̄bus huius seculi decus & gloria cōtinetur oībus esse cognitas q̄ maxime opto: quæ mihi cā fuit hæc ipsa cōmentaria scribenda. Ut autē huius belli plenior noticia sit ab ipsis ut ita loquar incunabulis scriptores eius: auctoresq; recēbo. Sic enim & propositū meam probabilius apparebit. Bellum punīcū primū multi nostrorum græcorumq; scripserunt. Præcipue tum auctoratis Fabius pictor: uetustus sane auctor ex nobilitate romana. Eodemq; fere tēpore Phylinus carthaginēlis græcis litteris idem bellum explicuit. Quorum uterq; patriæ affectus suæ: ac studio partium iductus: & si nō circa rei gestæ seriem: circa belli tamē cas iustitiaq; excessisse modum putatur. Phylinum deinde Polybius megalopolitanus annalium conditor secutus est: Fabium autem: e nostris plures: sed p̄cipue clatitatis Liuius patauinus romanæ pater hystoriæ: Cuius libri si extarent nihil opus erat. nouo labore. Cum uero hæc pars operis eius interierit: nullaq; fere huius belli notitia nostros apud hoīes haberetur: cōmotus ipse ob maiorum nostrorū gloriam: ne rerum tā p̄clare tāq; magnifice gestarum memoria deperiret: quātum solerti lectione polybii cæterorumq; græcorum cōsequi potui: Cōmētaria eius belli p̄tōi utilitate suffeci: illa moderatione adhibita: ut nihil quod nō probatum a superioribus esset: Huic operi insererem: & tamen nō ab uno sumerem ut interpres: sed a multis sumpta meo arbitratu referrem. Tempus aut̄ huius belli uigintiquattuor annos fuisse cōstat. primumq; in eo romanos Italia cum exercitu egressos. Primūq; Classenses: Primum etiam mari Præliatos:

Polybius Historicus de primo punico bello ex græco in latinū traductus per Leo-
nardum aretinum uirum elegantissimum. Feliciter Incipit.

LIBER PRIMVS.

RIGO Primi punici belli quod populus Romanus aduersum Carthaginenses terra: mariq; enixisse gesit: Ex Mamertinorū in sicilia nouitate prorupit: de qua dicere aggrediemur Paulo alius pro rerum natura repetentes. Campanorū magna olim manus sub Agatocle duce in sicilia militauerat: Hi messanæ situm: & opulentiam admirati: & cupidine eius potiudæ capti: de occupāda Vrbe consilium ineunt: per amicitiā: ergo intra moenia recepti: ut primum tēpus rei patrandæ uisum ē urbē amicam & fidei eorum creditam ex composito inuadūt. Ciues nil tale opinantes subita cæde adorti: magna exparte trucidant: Reliquos urbe agroq; depellūt. Matres familias & uirgines ut cuiusq; libido fuit: item prædam et agros inter se partiūtur. Ita faciliter pulcherrimæ: opulentissimæq; urbis cōpotes facti in ea cōsederunt: Huius impuniti sceleris haud lōge postea imitatores reperti sunt: in reginorū urbe messanæ propinquā: Quo enim tpe Pyrrhus epyrotarū rex i italiā primo: mox in siciliam copias traduxit. Conterriti Ciues regini ob regis aduentum: populi romani præsidiū postularūt. Missa ab romanis legio una urbē aliq diu tutata ē: fidemq; erga socios religiose seruauit. Sed cum longior accessisset mora exēplo mamertinorum pellecti: urbem & ipsi inuadunt. Ciues alias cædūt: alias pellūt: fortunas reginorū inter se partiūtur: Vtq; maleficio cōiuncti erāt: sic etiā societate & foedore cū mamertinis iunguntur: Has reginorū calamitates: et si grauiter serebat populus romanus: tamē q̄diu bellū uiguit dissimilado quieuit. Cōfecto autem bello & uictoria parata romani scelus militū suorū ulcisci pperantes: regiū ob fuderunt: ac tandem expugnauerūt. Ad quattuor milia militū tanti facinoris cōscia intus erāt. Eorū maxima pars dum acrius ob metum supplicii restitit: in ipso ardore captæ urbis per iram cæsa. Trecenti solū uiri in ptātem redacti qui e uestigio romā missi i foro uirgis coesi: & securi percussi scelerati facinoris poenas dedere. Vrbs & agri itemq; cætera prius ammissa reginis q; a cæde superfuerant a romanis restituta. Et regii quidem occupatores hunc finē habuere. Mamertini uero: (sic enim se se nuncupabat:) Cápani q; messanam inuaserāt: q̄diu legio romana regium possedit auxilio eius freti: aduersus Siciliæ ciuitates se facile tutabātur: Oppressa mox legio ne & urbe reginis redditā destituti eo auxilio: inā aximas difficultates & ipsi inciderunt ex huiusmodi cā. Non multū ante id tps Syracusanorū copiæ aduersus eos q; rem publicā tenerent infensæ: duces p seditionem sibi creaure: Arthemidorū: & hieronem: qui postea rex fuit. Is erat tunc admodū adulescens: Cæterū sublimis animus: & generosa quædam indoles in adulescēte eminebat: Qui cura exercitus ac rerū gerendarū suscepta: cū tandem in urbem stipatus armatorū cateruis, introislet. ac ciues diuersæ factionis in eius uenissent potestatē Ita clemēter ac modeste uictoria usus est: Vt populus syracusanus et si plurimū infensus iis qui exercitus per seditionē fecerāt: tamen conspecta hieronis uirtute: eandē potestatē adulescenti tribueret. Hieron igitur exercitus primo mox & Syracusani populi honore sublatus: confessim maiora animo concipere cœpit: quod ab initio cōsideratibus ex actis eius nō erat obscurū. Principio enim ut quotiens opus foret copias in expeditionem educere. ac ipse abesse sine moetu posset: Leptinem uirū potentem domi et multititudini